impedida, no futuro, de pleitear por força do conhecimento declarado, quaisquer alterações contratuais, de

natureza técnica e/ou financeira.

5. DO VALOR ESTIMATIVO DA OBRA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

5.1. O valor estimativo para esta  contratação é de R$ 6.077.228,71 (seis milhões,  setenta e  sete mil,

duzentos e vinte e oito reais e setenta e um centavos)

5.2. O valor  estimado para  a  execução do (s)  serviço (s)  de que trata  esta  Licitação  é  resultante da

composição dos custos diretos extraídos do SINAPI e, para os que não foram possíveis obter por este,

pesquisa de mercado e outras tabelas oficiais, acrescido do percentual do BDI.

[...]

aplicam-se subsidiariamente a esta licitação e ao Contrato decorrente.

23.20. Quando da aplicação das penalidades previstas neste item, será aplicada a Resolução Nº 009 de 12 de

maio de 2014, publicada na página 02 (dois) do boletim de serviço interno nº 102 (cento e dois) da UNILA,

ou norma que a substitua, por meio do devido processo legal, garantindo-se o contraditório e a ampla defesa.

23.21. Também fica sujeita às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada

que:

I – tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento